scopo et ecclesie relaxandas. Quam quidem assignacionem, nedum quod Rex predictus adimplere curaret, verum etiam ne debitum sortiretur effectum impediuit in salutis proprie detrimentum, eosdem nichilominus Archiepiscopum et ecclesiam bonis predictis, per memoratum Archipresbiterum ut predicatur assignatis eisdem, per uolenciam spoliando, et insuper idem Rex contra clerum et ecclesiasticas personas Lundensis ciuitatis et diocesis indignacione concepta, eos qui uenire ad ipsius regis seculare forum, ad quod ipsorum infringendo priuilegia et etiam libertates trahi faciebat iniuste, et ibidem alijs respondere nolebant, prout nec etiam tenebantur, ac clericos et homines ecclesiarum dictarum ciuitatis et diocesis, quare noua thelonea et pedagia, tallias et collectas indebitas aliaque intollerabilia onera de mandato suo eisdem inposita soluere denegabant, ipsorum bona per iniuriam uolentam inuasit, aliter eisdem clericis et hominibus diuersis penis inflictis et molestiis irrogatis¹⁾. Et ut ipsos Archiepiscopum et ecclesiam Lundensem grauioribus pressuris affligeret, ipsius archiepiscopi consanguineis, familiaribus et subditis, ne sibi astant in aliquo uel etiam obedirent, expresse inhiuit de facto, in depressionem enormem ecclesiastice libertatis, et ab eis extorto super hoc iuramento nichilominus, Et deinde Rex prefatus, vt dictus Archiepiscopus eius grauaminibus durius premeretur, ab eo Mille quingentas marchas argenti exegit iniuste, et pro quinque milibus Marcharum sibi certis terminis soluendarum per vim et metum qui cadere poterat in constantem extorsit diuersas fideiussorias cauciones, et eum quia impositionibus theloneorum et pedagiorum huiusmodi ac onerum, collectarum, talliarum et grauaminum eorundem illacionibus contradicens, se ad ueniendum ad apostolicam sedem notificaturus illa nostro apostolatui preparabat, Rex predictus eosdem archiepiscopum et eccle-

¹⁾ Hele dette uklare Stykke er nøiagtig gjengivet efter Munchs Afskrift, hvor der er tilføjet et «sic».

siam nonnullis bonis, iuribus, libertatibus et immunitatibus eorumdem per se et alios indebite spoliavit, fructusque, redditus et prouentus bonorum ipsorum fecit recipi minus iuste, super ipsis Johanne Kannam (?) milite suo administratore de facto minus racionabiliter ymmo consumptore potius deputato. Et adhuc dictus Rex tantis molestiis et iniuriis non contentus eosdem Archiepiscopum et ecclesiam Lundensem, postquam idem Archiepiscopus iter arripuit ad sedem veniendi predictam, castro et terra Borredholm (sic) ad ipsos pleno iure spectantia (sic) spoliavit, dilectos filios Tuchonem Jacobini (sic) et Henricum Canonicos Lundenses, ac Borquardum eiusdem Archiepiscopi Capellanum ante ipsorum ad dictam sedem aduentum aliquibus, et demum ipsis ad eandem accedentibus sedem residuis bonis eorum omnibus ecclesiasticis et mundanis per se et alios spoliavit, eodem bona indebite detinendo, et percipiendo redditus eorumdem, ad decimas quoque pro fabricis ecclesiarum Lundensis diocesis et prouincie deputatas manus occupationis extendens, illas non sine multa nostri displicencia creatoris propriis usibus applicauit; propter que alique dictarum ecclesiarum, in quibus deuota laudum frequentia colebatur omnipotens, cum non haberetur vnde posset eisdem fabricis subueniri, ruinam miserabilem pertulerunt. Quare prefatus Archiepiscopus nobis humiliter supplicauit, ut sibi et eidem ecclesie et aliis supradictis super tantis calamitatibus et pressuris prouidere paterna diligentia dignaremur. Nos igitur super illis archiepiscopo et ecclesie et aliis supradictis pio compatiens affectu, et ad releuacionem ipsorum paterne sollicitudinis studiis intendentes, discrecioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, si est ita, per te uel per alium seu alios dicti regis heredes et successores, ac uniuersos et singulos bonorum eisdem archiepiscopo et ecclesie Lundensi iuxta modificationem assignatorum predictam ac terre ac castri in Borrendholm, nec non et bonorum canonicorum cleri personarum cleri et hominum predictorum de-

tentores ex parte nostra moneas attentius et inducas, ut infra certum perhemptorium terminum competentem, quem eis ad hoc duxeris statuendum, eadem bona, terras et castrum, cum fructibus indeperceptis, et qui percipi potuerunt, eisdem Archiepiscopo et ecclesie, dictisque canonicis, clero, personis et hominibus bona predicta, ipsique heredes et successores dictas Millequingentas Marchas memoratas, fideiussoribus a premissis fideiussione et obligatione penitus absolutis, eidem archiepiscopo, et tolonea, pedagia, tallias, collectas et penas exacta ut premittitur canonicis, clero, personis et hominibus ipsis, dictasque decimas memoratas ecclesiis sine diminucione restituant, ipsisque archiepiscopo et ecclesie, canonicis, clero, personis et hominibus de dampnis et iniuriis plenam et debitam satisfactionem inpendant, et a quouis inpedimento, quominus iidem archiepiscopus et ecclesia uti priuilegiis, libertate, iuridiccione et immunitate predictis, ipsamque iuridiccionem exercere libere ualeant, studeant abstinere, eos omnes et singulos, cuiuscumque dignitatis prehemincie uel status extiterint, etiam si pontificali uel regali seu quouis alia premineant dignitate, ad premissa omnia per censuram ecclesiasticam, appellacione postposita, compellendo. Non obstantibus si eis uel eorum aliquibus communiter uel diuisim a dicta sit sede indultum, quod interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum Auinione. v. kal. Junij pontificatus nostri anno quarto.

112.

Johan XXII.

24 Juli 1320.

Æsger havde gjort opmærksom paa, at den da regjerende Konge Christopher var den samme, der tidligere i hans Broders Kong Eriks Tid havde fængslet Ærkebisen Jens Grand tilligemed tvende Præster, der begge vare døde i hans Fængsel, og at han af den Grund endnu var i Band. Derfor gav Paven Mag. Bernardus i dette Brev Myndighed til at løse ham af Band, naar han havde tilfredsstillet den romerske og lundske Kirke.

Johannes etc. Dilecto filio Bernardo de Monte Valrano in Regno Dacie apostolice sedis nuncio Salutem etc. Sicut venerabilis frater noster Esgerus Archiepiscopus Lundensis nobis exposuit, Christoforus Rex Dacie jllustris dudum venerabilem fratrem nostrum Johannem tunc Lundensem Archiepiscopum et quondam Lalonem quondam Johannem presbiteros capi fecit, dictumque Johannem archiepiscopum quondam Erico fratri suo captum commissit (sic), dictos uero presbiteros tandem in suo carcere mortuis in terra fecit sepelirj prophana, propter cuius quidem Archiepiscopi captionem dictus Christoforus fuit a felicis recordationis Bonifacio pape VIII predecessore nostro specialiter excommunicationis uinculo innodatus et pro excommunicato in Dacia reputatus. Nos igitur dicti Esgeri Archiepiscopi supplicationibus inclinati, discretioni tue de qua plenam in domino fiduciam gerimus specialem, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus dictum Regem ab excommunicationis sententijs, quas premissorum occasione incurrit, satisfacta Romana et Lundensi ecclesijs competenter, hac uice auctoritate nostra iuxta ecclesie formam absoluas. Datum Auinione IX kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

113.

Johan XXII.

24 Juli 1320.

Trende pavelige Dispensationsbreve til Kong Christopher: at hans Skriftefader maatte give Munke af hvilkensomhelst Orden, der spiste ved Kongens Bord, Dispensation til at nyde af de Retter, der bleve fremsatte; at hans Kapellaner saavel i Kapellerne som andetsteds hvor de læste Messe maatte modtage Offer; og endelig at hans Skriftefader maatte meddele ham Absolution for alle Synder, undtagen dem, der vare det apostoliske Sæde forbeholdne.

Johannes etc. Carissimo in Christo filio Christoforo Regi Dacie illustri Salutem etc. Meritorum prerogatiua tuorum et tui status exigentia nos inducunt, ut te apostolici fructus affluentia prosequentes, tibi reddamur ad gratiam liberales. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, ut

confessor tuus cum Religiosis tam Cisterciensis quam cuiuscumque alterius ordinis tecum in tua mensa sedentibus, quod carnibus et alijs communibus cibus uesci libere ualeant auctoritate nostra dispenset cum uiderit expedire, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrarijs dictorum ordinum apostolica uel alia quauis auctoritate uallatis, dummodo ad id Religiosis eisdem alias uoti emissio non obsistat, auctoritate apostolica indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Auinione XI kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

Johannes etc. Carissimo in Christo filio Christoforo Regi Dacie Jllustrj Salutem etc. Sincere dilectionis affectus, quo sedes apostolica personam tuam non indigne prosequitur, promeretur, ut uotis tuis fauorabiliter annuamus. Hinc est, quod nos tuis supplicationibus inclinatz, ut capellani tuj coram te in capellis tuis et alibi missarum solennia celebrantes a te et alijs Christi fidelibus, qui tecum eisdem missis intererint, oblationes recipere et in proprios usus conuertere licite ualeant, auctoritate apostolica indulgemus. Nullj etc. nostre concessionis infringere. Datum Auinione IX. kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

Johannes etc. Carissimo in Christo filio Christoforo Regi Dacie Jllustrj Salutem etc. Personam tuam sincera diligentes in domino caritate petitionibus tuis libenter annuimus, illis presertim quas ex affectu deuotionis procedere tuamque salutem respicere intuemus, tuis itaque supplicationibus inclinati tibi auctoritate presentium indulgemus, ut aliquem ydoneum sacerdotem in tuum ualeas assumere confessorem, qui confessione tua audita te ab omnibus peccatis tuis, nisi talia forent propter que esset sedes apostolica merito requirenda, apostolica auctoritate absoluat et tibi iniungat penitentiam salutarem, prout anime tue saluti uiderit expedire. Nulli etc. nostre concessionis. Datum Auinione IX kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.